Дело № 5-12-100/2021
№ 05-0100/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19марта2021 года
	г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики КрымМалухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2),рассмотревв помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферопольматериалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхв отношении Фролова Эдуарда Сергеевича, «данные изъяты» УСТАНОВИЛ:

Фролов Э.С. не исполнил в установленный срок предписание федерального органа осуществляющего государственный земельный надзор – Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым № 1 к акту проверки №585от 22.09.2020 г., срок исполнения которого истек 25.12.2020 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Фролов Э.С.в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Фролова Э.С.не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в егоотсутствие
Исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Фролова Э.С.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ по следующим основаниям.
Так, 22.09.2020 г. в адрес Фролова Э.С.Государственным земельным надзором Государственного комитета по Государственной регистрации и кадастру Республик Крым было выдано предписание № 1 к акту проверки №585 об устранении нарушений требований ст. 25,26Земельного кодекса Российской Федерации, выразившихся в отсутствие прав на земельный участку муниципальной собственности общей площадью 37 кв. м. прилегающий к земельному участку с кадастровым номером 90:22:010216:2116, используемый Фроловым Э.С., посредством размещения части объекта капитального строительства – индивидуального гаража и капитального ограждения. Срок  исполнения предписания до25.12.2020 г.
Копия настоящего предписания направлена в адресФролова Э.С.22.09.2020 г., о чем свидетельствует реестр почтовых отправлений. (л.д.19-20)
20.01.2020 г. органом государственного надзора была проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания № 1 к акту проверки №585от 22.09.2020 г., об устранении нарушения земельного законодательства, в ходе которой было установлено, что требования предписания Фроловым Э.С.на дату проведения проверки не исполнены,что подтверждается актом проверки №17 от 20.01.2021г. (л.д.32-34)
Вина Фролова Э.С.в совершении административного правонарушения,предусмотренногоч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении б/н от 12.02.2021 г. (л.д.2-3), копией распоряжение №1183-01-19 от 30.07.2020г. о проведении внеплановой выездной проверки физического лица (л.д.4); извещением о проведении проверки соблюдения земельного законодательства от 11.08.2020г, (л.д.5); копией акта проверки №585 органом государственного надзора от 22.09.2020г.(л.д.9-11), фототаблицей от 22.09.2020г.(л.д.12-15), копией предписание от 22.09.2020г. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ №1 к акту проверки от 22.09.2020г. №585 (л.д.18), копией акта проверки № 17 органом государственного надзора от 20.01.2021г.(л.д.32-34).
На момент составления протокола об административном правонарушении предписание не исполнено, ходатайств о продлении срока исполнения предписанияФроловаЭ.С.не заявлял.
Таким образом,мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Фролова Э.С.имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 25статьи 19.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленныйсрокпредписанийфедеральныхорганов, осуществляющихгосударственныйземельныйнадзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственногоназначения, илиихтерриториальныхорганов об устранениинарушений земельного законодательства.
При назначенииФролову Э.С.административного наказания мировой судья учитываетхарактер совершенного административного правонарушения,которое относится к правонарушениям против порядка управления, личность виновного, его имущественное положение, отсутствиеотягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств.
С учетом вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым подвергнуть Фролова Э.С.административному наказанию в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч25 ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

Фролова Эдуарда Сергеевича, «данные изъяты» ,признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренногоч. 25ст. 19.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхи назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (Десять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ОГРН 1149102019164, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000,КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплатаадминистративногоштрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечетналожениеадминистративногоштрафа в двукратномразмересуммынеуплаченногоадминистративногоштрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление можетбыть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                    В.В. Малухин